گاهی بر بدن مار کشته شده اندکی خاکستر می‌پاشیدند و می‌گفتند: «تو را چشم زخم کشته است و خونخواهی برای تو نیست».

رفتارشناسی اجتماعی اعراب

پس از خواندن آنچه ابن ابی‌الحدید درباره باورهای تازیان نوشته، آنچه ابن‌خلدون تونسلی (۷۳۲-۸۰۸ق/ ۱۳۳۲-۱۴۰۶م) مورخ پرآوازه جهان اسلام و بنیادگذار جامعه‌شناسی، در مقدمه مشهورش از برخی خصایل تازیان و تحلیل ویژگیهای ایشان گفته، شنیدنی است؛ از جمله اینکه:

هرگاه عرب بر کشورهای دست یابد، به سرعت آن ممالک رو به ویرانی می‌روند؛ زیرا تازیان ملتی وحشی‌اند و عادات و موجبات وحشیگری چنان در میان آنان استوار است که همچون خوی و سرشت ایشان شده است.

- حمیری کلاعی، ابوالربیع، (م ۶۳۴ق)، **الاكتفاء بما تضمنه من مغازی رسول الله (ص) و الثلاثة الخلفاء**، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۰ق.
- مقریزی، تقی الدین (م ۸۴۵ق)، **امتاع الاسماع بما للنبی من الاحوال و للاموال و الحفده و المتاع**، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۰ق.
- مجلسی، محمد باقر، (م ۱۱۱۰ق)، **بحارالانوار**، بیروت، مؤسسه الوفا، چاپ دوم: ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م.
- سمرقندی، نصر بن محمد بن احمد، (م ۳۷۳ یا ۳۷۴ق) **بحر العلوم یا تفسیر السمرقندی**، با تحقیق و تعلیق محب الدین ابوسعید عمر بن غرامه العمروی، بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۶ق/۱۹۹۶م.
- اندلسی، ابوحيان محمد بن یوسف، (م ۷۴۵ق) **البحر المحيط فی التفسیر**، تحقیق: صدقی محمد جمیل، بیروت، دارالفکر، ۱۴۲۰ق.
- ابن عجیبه، احمد بن محمد، **البحر الممدید فی تفسیر القرآن المجید**، تحقیق: احمد عبدالله قرشی رسلان، قاهره، دکتر حسن عباس زکی، ۱۴۱۹ق.

- ذهبی، شمس الدین (م ۷۴۸ق)، **تاریخ الاسلام و وفيات المشاهیر و الاعلام**، بیروت، دارالکتب العربی، چاپ دوم: ۱۴۰۹ق.
- رامیار، محمود (م ۱۳۶۳ش)، **تاریخ قرآن**، تهران، امیرکبیر، چاپ چهارم: ۱۳۷۹ش.
- ابن عساکر، علی بن حسن (م ۵۷۱ق)، **تاریخ مدینه دمشق**، تحقیق: علی شیری، بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۵ق/۱۹۹۵م.
- طوسی، شیخ محمد بن حسن (م ۴۶۰ق)، **التبیان فی تفسیر القرآن**، بیروت، داراحیاء التراث العربی، بی تا.
- قاضی عبدالجبار (م ۴۱۵ق)، **تثبیت دلائل النبوه**، القاهره، دارالمصطفی، شبیرا، ۱۳۸۶ق/۱۹۶۶م.
- تونسلی، محمد بن طاهر بن عاشور (م ۱۳۹۳ق)، **التحریر و التنویر**، معروف به **تفسیر بن عاشور**، مؤسسه تاریخ غرناطی، بی تا.
- حرانی، ابن شعبه (م قرن ۴ ق)، **تحف العقول عن آل الرسول (ص)**، قم، جامعه مدرسین، چاپ دوم: ۱۴۰۴ق.
- مکارم شیرازی، ناصر، **ترجمه گویا و شرح فشرده ای بر نهج البلاغه**، ترجمه محمدرضا آشتیانی و محمدجعفر امامی، قم، هدف، بی تا.

- قرطبی، ابوعبدالله محمد بن احمد انصاری اندلسی (م ۶۷۱ق)، الجامع لاحکام القرآن معروف به تفسیر قرطبی، بیروت، مؤسسه التاریخ العربی، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۵ق.
- جرجانی، حسین، جلاء الاذهان و جلاء الاحزان، معروف به تفسیر گازر، تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۷۷ش.
- مجلسی، محمد باقر (م ۱۱۱۰ق)، جلاء العیون، سرور، چاپ

- ١٤١٠ق/١٩٩٠م.
- بيهقى، احمد بن حسين (م٤٥٨ق)، السنن الكبرى، بيروت، دارالفكر، بى تا.
- حلبى شافعى، ابوالفرج (م١٠٤٤ق)، السيره الحلبيه، بيروت، دارالكتب العلميه، ١٤٢٧ق.
- ابن هشام حميدى (م٢١٨ق)، السيره النبويه، تصحيح: مصطفى السقا، ابراهيم الايبارى و عبدالحفيظ ثلبي، بيروت، دارالمعرفه.
- ابن ابى الحديد (م٦٥٦ق)، شرح نهج البلاغه، التحقيق: محمد ابوالفضل ابراهيم، داراحياء الكتب العربيه، ١٣٧٨ ق/١٩٥٩م.
- البحرانى، ابن ميثم (م٦٧٩ق)، شرح نهج البلاغه، دفتر نشر الكتاب، چاپ دوم: ١٣٦٢ش.
- فيض كاشانى، محسن (م١٠٩١ق)، الصافى فى التفسير، تحقيق حسين اعلمى، الصدر، چاپ دوم: ١٤١٥ق.
- نيشابورى، مسلم بن حجاج (م٢٦١ق)، صحيح مسلم، بيروت، دارالفكر، بى تا.
- عاملى، جعفر مرتضى، الصحيح من السيره النبويه الاعظم (ص)، بيروت، دارالهادهى، چاپ چهارم: ١٤١٥ق.
- ابن طاووس، على بن موسى (م٦٤٤ق)، الطرائف فى معرفه مذاهب الطوائف، قم، خيام، ١٤٠٠ق.
- الطرائف، ترجمه داوود اسهامى، قم، نويد اسلام، چاپ دوم: ١٣٧٤ش.
- الشيخ الصدوق، ابى جعفر محمد بن على (م٣٨١ق)، علل الشرائع، المكتبه الحيدريه، ١٣٨٦ق/١٩٦٦م.
- علل الشرائع، ترجمه سيد محمد جواد ذهنى تهرانى، قم، مؤمنين، ١٣٨٠ش.
- الاحسانى، ابن ابى جمهور، عوالى اللئالى العزيبه فى الاحاديث الدينيه، التحقيق: السيد المرعشى و الشيخ مجتبى العراقى، مطبعه سيد الشهداء (ع)، ١٤٠٣ق/١٩٨٣م.
- الشيخ الصدوق، محمد بن على (م٣٨١ق)، عيون الاخبار الرضا، تهران، نشر جهان، ١٣٧٨ق.
- عيون اخبار الرضا، ترجمه محمدتقى آقاجنى اصفهانى، علميه اسلاميه، بى تا.
- عيون اخبار الرضا، ترجمه حميدرضا مستفيد و على اكبر غفارى، نشر صدوق، ١٣٧٢ش.